

首都信息發展股份有限公司

公司)

(股份代號：8157)

中期業績報告



香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)之特色

創業板的定位，乃為相比起在其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險的公司提供一個上市的市場。有意投資之人士應瞭解投資該等公司之潛在風險，並應經過審慎周詳之考慮後方作出投資決定。創業板之較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他資深投資人士。

由於創業板上市公司新興之性質使然，在創業板買賣之證券可能較於主板買賣之證券承受較大之市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣之證券會有高流通量之市場。

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本報告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本報告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本報告乃遵照創業板證券上市規則(「創業板上市規則」)提供有關首都信息發展股份有限公司(「本公司」)之資料，本公司各董事(「董事」)對本報告共同及個別承擔全部責任。本公司各董事在作出一切合理查詢後確認，就彼等所知及確信：－ (i)本報告所載之資料在各重大方面均為準確及完整及無誤導成份；(ii)本報告並無遺漏任何其他事實致令本報告之內容有所誤導；及(iii)本報告所表達之一切意見乃經審慎周詳考慮始行作出，並以公平合理之基準和假設為依據。



概要

- 於截至二零零九年六月三十日止六個月錄得未經審核營業額約人民幣一億二千六百七十萬元，較去年同期增加約65%；
- 於截至二零零九年六月三十日止六個月錄得未經審核本公司股權持有人應佔溢利約人民幣九百六十萬元；
- 董事會不建議派付截至二零零九年六月三十日止六個月之中期股息。

管理層討論及分析

財務回顧

首都信息發展股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)公佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零九年六月三十日止六個月之未經審核營業額約人民幣一億二千六百七十萬元，較去年同期增加約65%，毛利率達29%，去年同期則為32%。本集團於回顧期間錄得未經審核本公司股權持有人應佔溢利約人民幣九百六十萬元，去年同期錄得本公司股權持有人應佔溢利約人民幣六百萬元。

其他收入包括於回顧期間錄得增加之政府補助金、利息及投資收入。

本集團之流動比率(以總流動資產比對總流動負債)約為2.7，而資產負債比率(以總借貸比對淨資產)則維持在低於2%之相對較低水平。兩項比率均反映本集團具備足夠財政資源。

於二零零九年六月三十日，本集團之短期無抵押貸款為人民幣九百零九萬元。於二零零九年六月三十日，本集團之現金及銀行存款約為人民幣一億四千三百九十萬元，主要來源於股東注資及經營活動產生之營運資金。



於二零零九年六月三十日，本集團概無用於抵押之資產，亦無重大或然負債。

於二零零九年六月三十日，本集團之資本承擔約為人民幣一千二百六十萬元。

於回顧期內，本集團之財務狀況並無因匯率大幅波動及任何相關之對沖活動而承受風險。

業務回顧

基礎業務

於本期間，集團各項業務穩步推進。電子政務專網應用面逐步擴大，業績水平表現突出。醫保系統升級改造項目進展順利，已出色完成北京市石景山區及西城區試點醫療機構的網絡聯通工作。本著「立足北京，面向全國」的發展思路，住房公積金業務大力拓展外地市場，業務範圍已覆蓋北京市、廣州市及南寧市等地區。

研究與發展

於本期間，集團榮獲中國電子商務協會頒發的「中國電子商務十年發展最佳服務獎」及「中國電子商務十年發展最佳創新獎」兩個獎項；同時被北京市中關村科技園區評為「中關村高新技術企業」及「海澱園創新企業」。



未來展望

於回顧期內，集團大力整合內部資源，扶強汰弱，優化產業結構，以增強集團的整體競爭力。隨著集團基礎業務的穩步發展，提高主營業務的市場占有率、積極拓展新業務，為股東創造更大效益，成為集團未來發展的主要目標。

僱員

截至二零零九年六月三十日，本集團共有僱員八百八十九名(889)，而二零零八年六月三十日有九百三十七名(937)。僱員酬金乃根據政府政策，並參考市場情況及個別僱員之表現、資歷及經驗而厘定，並會因個人表現而向僱員授出酌情花紅，以獎勵彼等之貢獻，其他福利包括退休福利及購股權。



Deloitte.

德勤

中期財務資料審閱報告
致首都信息發展股份有限公司董事會

緒言

吾等已審閱載於第7至21頁之中期財務資料，包括截至二零零九年六月三十日首都信息發展股份有限公司(「貴公司」)及其附屬公司(統稱「貴集團」)之簡明綜合財務狀況報表及截至該日止六個月之相關簡明綜合全面收益表、權益變動表及現金流量表以及若干解釋附註。香港聯合交易所有限公司創業板證券上市規則規定中期財務資料之報告須根據其相關條文編製。董事須負責根據香港會計師公會頒布的香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」編製和呈報本中期財務資料。吾等之責任是根據吾等之審閱對本中期財務資料作出總結，並依據吾等協定之聘任條款向閣下(作為一個實體)呈報吾等之總結，除此之外別無其他目的。吾等不就本報告之內容向任何其他人士負責或承擔任何責任。

審閱範圍

吾等依據香港會計師公會頒佈之香港審閱項目準則第2410號「由實體的獨立核數師執行的中期財務資料審閱」進行吾等之審閱。審閱中期財務資料主要包括向負責財務和會計事務之人員作出查詢，及進行分析性和其他審閱程序。審閱的範圍遠較根據香港核數準則進行之審核之範圍為小，故吾等不能保證吾等知悉在審核中可能被發現之所有重大事項。因此，吾等並不發表審核意見。



審閱總結

按照吾等之審閱結果，吾等並無察覺任何事項，令吾等相信本中期財務資料在各重大方面未有根據香港會計準則第34號而編製。

吾等並無就吾等之審閱結論發出保留意見，惟吾等謹請閣下注意中期財務資料中披露分別截至二零零九年六月三十日及二零零八年六月三十日止三個月各期間之簡明綜合全面收益表，並無根據由香港會計師公會頒布之適用審閱工作準則進行審閱。

德勤•關黃陳方會計師行

執業會計師

香港

二零零九年八月十二日



簡明綜合全面收益表

截至二零零九年六月三十日止六個月

	附註	截至以下日期止三個月		截至以下日期止六個月	
		二零零九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零零八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零零九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零零八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)
營業額	4	71,029	46,878	126,686	76,829
銷售成本		(47,915)	(32,550)	(90,577)	(52,153)
毛利		23,114	14,328	36,109	24,676
出售一間附屬公司收益		-	-	-	1,777
其他收入		6,407	9,072	11,801	11,705
持作買賣投資之公平值收益		-	2,384	-	2,447
研究及開發成本		(4,991)	(7,081)	(9,340)	(8,251)
市場推廣及宣傳費用		(2,591)	(2,876)	(4,462)	(5,236)
行政費用		(11,751)	(9,430)	(21,634)	(18,708)
須於五年內悉數償還之其他貸款利息		(64)	(85)	(128)	(149)
分佔聯營公司業績		1,524	(836)	(875)	(2,761)
除稅前溢利	5	11,648	5,476	11,471	5,500
所得稅抵免	6	(2,216)	(4)	(2,324)	(7)
期內溢利及綜合收入總額		9,432	5,472	9,147	5,493
以下人士應佔期內溢利及 綜合收入總額：					
本公司擁有人		9,652	5,739	9,588	6,034
少數股東權益		(220)	(267)	(441)	(541)
		9,432	5,472	9,147	5,493
每股盈利					
— 基本	8	人民幣 0.33 仙	人民幣0.20仙	人民幣 0.33 仙	人民幣0.21仙



簡明綜合財務狀況報表

於二零零九年六月三十日

	附註	二零零九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零零八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	9	143,705	241,930
投資物業	10	73,158	-
聯營公司權益		23,330	24,245
可供出售投資		1,350	1,350
購置物業、廠房及設備所付定金		2,146	5,098
應收貿易款項－非流動	11	5,794	7,881
遞延稅項資產	12	-	1,537
		249,483	282,041
流動資產			
存貨		2,003	1,801
應收合約工程客戶款項		40,466	31,481
貿易及其他應收款項	11	123,029	45,397
應收聯營公司款項		120	-
信託貸款	13	91,615	88,832
銀行存款		193,844	239,300
銀行結存及現金		143,898	171,748
		594,975	578,559
流動負債			
有關合約工程客戶定金		85,968	64,620
貿易及其他應付款項	14	108,459	148,787
應付股息	7	15,070	-
應付聯營公司款項		482	644
即期所得稅負債		4,833	10,980
其他貸款		9,090	9,090
		223,902	234,121
持作出售資產	15	-	-



	附註	二零零九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零零八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
流動資產淨值		371,073	344,438
		620,556	626,479
資本及儲備			
股本	16	289,809	289,809
儲備		329,331	334,813
本公司擁有人應佔權益		619,140	624,622
少數股東權益		1,416	1,857
權益總額		620,556	626,479



簡明綜合權益變動表

截至二零零九年六月三十日止六個月

	本公司擁有人應佔						少數股東	
	股本	股份溢價	資本儲備	法定公積金	累計溢利	總額	權益	權益總額
	人民幣千元 (未經審核)							
於二零零八年一月一日	289,809	254,079	5,216	9,532	53,345	611,981	2,283	614,264
期內綜合收入總額	-	-	-	-	6,034	6,034	(541)	5,493
已宣派股息	-	-	-	-	(40,573)	(40,573)	-	(40,573)
出售一間附屬公司	-	-	-	-	-	-	34	34
於二零零八年六月三十日	289,809	254,079	5,216	9,532	18,806	577,442	1,776	579,218
於二零零九年一月一日	289,809	254,079	5,216	14,332	61,186	624,622	1,857	626,479
期內綜合收入總額	-	-	-	-	9,588	9,588	(441)	9,147
已宣派股息	-	-	-	-	(15,070)	(15,070)	-	(15,070)
於二零零九年六月三十日	289,809	254,079	5,216	14,332	55,704	619,140	1,416	620,556



簡明綜合現金流量報表

截至二零零九年六月三十日止六個月

	截至以下日期止六個月	
	二零零九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零零八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)
營業活動(所耗)所得現金淨額		
貿易及其他應收款項增加	(79,158)	(3,736)
貿易及其他應付款項減少	(39,039)	(19,479)
其他營業現金流量	55,369	153,096
	(62,828)	129,881
投資活動所得(所耗)現金淨額		
購置物業、廠房及設備所付現金	(10,561)	(44,542)
購置物業、廠房及設備所付定金	(1,548)	(3,368)
銀行存款減少(增加)	45,456	(12,900)
出售一間附屬公司之所得款項	-	505
其他投資現金流量	1,631	2,792
	34,978	(57,513)
現金及等同現金項目(減少)增加淨額	(27,850)	72,368
於期初之現金及等同現金項目	171,748	445,677
於期末之現金及等同現金項目， 以銀行結餘及現金代表	143,898	518,045



簡明綜合財務報表附註

截至二零零九年六月三十日止六個月

1. 一般事項

本公司於中華人民共和國(「中國」)北京成立為一間股份有限公司。本公司之H股已於香港聯合交易所有限公司之創業板上市。本公司及其附屬公司(以下統稱「本集團」)主要從事網絡系統安裝、網絡設計、顧問及相關技術服務，以及電腦、相關配件及設備銷售業務。

本公司之最終控股公司為國有企業北京市國有資產經營有限責任公司(「北京市國資公司」)，該公司亦於中國成立。

2. 編製基礎

簡明綜合財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司創業板證券上市規則第18章之適用披露規定及香港會計準則第34號中期財務報告而編製。

3. 主要會計政策

除若干按公平值計量之財務工具外，簡明綜合財務報表乃根據歷史成本法編製。

除投資物業及持作出售資產之會計政策以及採納於本財政期間生效之新訂及經修訂準則、修訂及詮釋(「新香港財務報告準則」)外，該等簡明綜合財務報表所依循之會計政策、呈列及計算方法與編製本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度之財務報表所應用者相同。採納新香港財務報告準則對本集團即期會計期間或過往會計期間之業績及財務狀況並無重大影響。

投資物業

投資物業乃持作賺取租金及/或資本增值之物業。若按成本模式列賬之物業、廠房及設備項目因用途已有所更改(終止自用)而變為投資物業，有關轉讓不會更改所轉讓物業之賬面值。於初步確認後，投資物業乃按成本減其後累計折舊及任何累計減值虧損列賬。折舊乃按投資物業之估計可使用年期並計及其估計剩餘價值後以直線法撇銷其成本。



3. 主要會計政策(續)

投資物業(續)

投資物業於出售、永久停用及預期出售不會帶來未來經濟利益時終止確認。終止確認資產所產生任何收益或虧損乃按出售所得款項淨額與資產賬面值之差額計算，於該項目終止確認之年度內計入損益。

持作出售之非流動資產

倘非流動資產之賬面值主要通過出售交易(而非通過持續使用)收回，則分類為持作出售之非流動資產。僅於出售機會相當高及資產可於現況下即時出售時，方視為達成本條件。

本集團由其於一間聯營公司之權益根據香港財務報告準則第5號持作出售之非流動資產及已終止營運分類為持作出售當日起，已停止使用權益會計法，而採用之方法乃以於聯營公司之權益之過往賬面值與公平值減出售成本兩者間之較低者計量。

香港會計準則第1號(修訂本)財務報表之呈列

(於二零零九年一月一日或其後開始之年度期間生效)

經修訂準則引入多項詞彙變動(包括修訂簡明綜合財務報表之標題)並導致多項呈列及披露方式變更，惟不會對本集團之業績或財務狀況造成影響。

對香港財務報告準則之修訂(於二零零八年五月頒佈)

該等修訂包括35項涵蓋20條不同準則之修訂，清楚闡明過往處理慣例有異之所須會計處理方法。對香港財務報告準則之修訂當中導致本集團會計政策有所變動之唯一修訂為對香港會計準則第20號政府補助金之修訂，要求息率低於市場利率之政府貸款福利入賬列作政府補助金，金額為按照香港會計準則第39號釐定之貸款原先賬面值與已收所得款項之差額。過往，本集團並無以息率低於市場利率之貸款方式確認政府補助金。本集團會就於二零零九年一月一日或之後收取之政府貸款追溯應用對香港會計準則第20號之修訂。於本中期期間，並無收取有關政府貸款。



3. 主要會計政策(續)

對香港財務報告準則之修訂(於二零零八年五月頒佈)(續)

本集團並無提早採用下列香港會計師公會已頒佈但於二零零九年一月一日尚未生效之經修訂準則、修訂及詮釋：

香港財務報告準則(修訂本)	二零零九年頒佈之香港財務報告準則之修訂 ¹
香港財務報告準則(修訂本)	香港財務報告準則第5號之修訂本(為部分二零零八年頒佈之香港財務報告準則之修訂) ²
香港會計準則第27號(經修訂)	綜合及個別財務報表 ²
香港會計準則第39號(修訂本)	合資格對沖項目 ²
香港財務報告準則第3號(經修訂)	商業合併 ²
香港財務報告準則第2號(修訂本)	集團以股份為基礎及以現金結算之交易 ⁴
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第17號	向業主派發非現金資產 ²
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第18號	由客戶轉移資產 ³

¹ 於二零零九年七月一日及二零一零年一月一日(如適用)或其後開始之年度期間生效

² 於二零零九年七月一日或其後開始之年度期間生效

³ 對二零零九年七月一日或其後之轉移生效

⁴ 於二零一零年一月一日或其後開始之年度期間生效

本公司董事預期，應用該等經修訂準則、修訂及詮釋將不會對本集團業績及財務狀況產生重大影響。

4. 經營分部資料

本集團自二零零九年一月一日起採納香港財務報告準則第8號經營分部。香港財務報告準則第8號要求以本集團之主要營運決策者在決定分部資源分配及其表現評估上所定期審閱不同部門之內部報告作為分辨經營分部之基準。本集團行政總裁被識別為主要營運決策者。相反，原準則(香港會計準則第14號分部報告)則要求實體以實體之內部財務呈報機制向主要管理層人員呈報，而採用風險及獎賞方法以分辨兩組分部(業務分部及地區分部)僅作為分辨該等分部之起點。過往，本集團之主要報告方式為根據電子政務技術服務及電子商務技術服務而釐定之業務分類資料。然而，就資源分配及評估表現而言，向本集團行政總裁作出匯報之資料，乃根據本集團項目團隊所進行之項目報告釐定，故並無呈列經營分類資料。



5. 除稅前溢利

除稅前溢利在扣除(計入)以下各項後計得：

	截至以下日期止三個月		截至以下日期止六個月	
	二零零九年 六月三十日 人民幣千元	二零零八年 六月三十日 人民幣千元	二零零九年 六月三十日 人民幣千元	二零零八年 六月三十日 人民幣千元
折舊	20,821	15,368	38,687	25,709
減：計入下列項目之折舊				
— 研究及開發成本	(48)	(88)	(415)	(161)
— 合約工程	(14,628)	(13,617)	(24,879)	(19,649)
	6,145	1,663	13,393	5,899
有關下列各項之已確認減值虧損：				
— 存貨	16	194	27	55
— 聯營公司權益 (計入分佔聯營公司業績)	—	—	513	—
呆賬準備	652	1,217	1,517	2,302
政府補助金	(3,536)	(7,526)	(6,522)	(8,338)
銀行存款之利息收入	(701)	(1,039)	(1,621)	(2,515)
投資物業租金收入	449	—	449	—

6. 所得稅開支

	截至以下日期止三個月		截至以下日期止六個月	
	二零零九年 六月三十日 人民幣千元	二零零八年 六月三十日 人民幣千元	二零零九年 六月三十日 人民幣千元	二零零八年 六月三十日 人民幣千元
費用包括：				
— 中國所得稅	2,318	19	3,885	22
— 本期間	(24)	(15)	(24)	(15)
— 上年度超額撥備				
	2,294	4	3,861	7
遞延稅項抵免	(78)	—	(1,537)	—
	2,216	4	2,324	7

於二零零九年六月三十日，附屬公司有未動用之稅項虧損約人民幣19,000,000元(二零零八年十二月三十一日：人民幣16,000,000元)可供抵銷未來溢利。由於未來溢利之不可預測性，因此並無確認遞延稅項資產。未動用之稅項虧損將於二零一四年前屆滿。



7. 股息

本期內，已宣派股息每股現金人民幣0.52仙(除稅前)(二零零八年：人民幣1.40仙)或合共約人民幣15,070,000元(二零零八年：人民幣40,573,000元)，乃根據本公司於二零零八年十二月三十一日之已發行股本總額2,898,086,091股股份計算。

根據自二零零八年一月一日起生效之《中華人民共和國企業所得稅法》及其實施條例，非居民企業應就於中國產生之股息收入按適用稅率10%繳付企業所得稅，而上市發行人會代非居民企業股東預扣該企業所得稅。扣除上述企業所得稅後，應付H股非居民企業之現金股息為每股人民幣0.47仙。

8. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃根據下列數據計算：

	截至以下日期止三個月		截至以下日期止六個月	
	二零零九年 六月三十日 人民幣千元	二零零八年 六月三十日 人民幣千元	二零零九年 六月三十日 人民幣千元	二零零八年 六月三十日 人民幣千元
本公司擁有人應佔期內溢利	9,652	5,739	9,588	6,034
就計算每股基本盈利而言之 普通股數目	2,898,086,091	2,898,086,091	2,898,086,091	2,898,086,091

因本公司購股權之行使價高於本公司兩個期間內之加權平均市價，故未呈列每股攤薄盈利。

9. 物業、廠房及設備之變動

期內，本集團耗資約人民幣13,642,000元(二零零八年：人民幣47,338,000元)收購物業、廠房及設備。

10. 投資物業

於本期間，本集團將一房產從物業、廠房及設備轉為投資物業，而該物業已根據經營租約出租。



11. 貿易及其他應收款項

本集團向其貿易客戶提供180日之平均信貸期。

以下為應收貿易款項於結算日之賬齡分析：

	二零零九年 六月三十日 人民幣千元	二零零八年 十二月三十一日 人民幣千元
0至60日	53,579	27,675
61至90日	1,074	242
91至180日	41,351	791
超過180日	16,844	5,169
	112,848	33,877
減：分類為非流動資產之非流動部分(附註)	(5,794)	(7,881)
	107,054	25,996

附註：

於二零零九年六月三十日之應收貿易款項結餘包括將由二零一零年七月一日起根據與一家客戶之付款合同條款規定分四年每年等額付款償還之應收貿易款項約人民幣5,794,000元。因此，將於一年後結算之部分於結算日分類為非流動資產。適用於該應收款項之有效利率為每年3.33%。

12. 遞延稅項資產

下列為已確認重大遞延稅項資產及其於本期內之變動：

	累計開支 人民幣千元
於二零零九年一月一日	1,537
於期內損益扣除	(1,537)
於二零零九年六月三十日	-



13. 信託貸款

於二零零八年九月八日，本公司與中誠信託有限責任公司(「中誠信託」)訂立信託協議，據此，本公司向中誠信託注入現金人民幣92,000,000元作為信託資金，而中誠信託將根據貸款協議及資產抵押協議向北京巨鵬投資公司(「北京巨鵬」)提供信託資金作為短期貸款，短期貸款將須於二零零九年七月二十五日償還，並以北京柏裕投資公司(「北京柏裕」)擁有之物業連同有關土地使用權作抵押。根據信託協議，倘從信託貸款所得之利息，經扣除有關稅項及徵稅以及其他有關開支後，多於人民幣4,000,000元，中誠信託有權獲得超逾人民幣4,000,000元之該金額之利息付款作為信託管理費。除此之外，本公司無須支付中誠信託任何信託管理費。本公司已於二零零八年收取整個貸款期內之全部利息人民幣4,000,000元。信託貸款之面值為以實際利率每年5%攤銷後之成本。

於結算日後，信託貸款已於二零零九年七月二十四日悉數償還。

14. 貿易及其他應付款項

以下為應付貿易款項於結算日之賬齡分析：

	二零零九年 六月三十日 人民幣千元	二零零八年 十二月三十一日 人民幣千元
0至60日	1,467	13,215
61至90日	322	1,766
91至180日	1,424	3,559
超過180日	8,997	5,662
	12,210	24,202

15. 持作出售資產

於二零零九年六月，本公司管理層已承諾作出一項計劃，出售其於一間聯營公司北京首通萬維信息技術發展有限公司之權益，本公司於該聯營公司之權益之賬面值因而被重新分類為持作出售資產，並於綜合財務狀況報表分開呈列。於報告期間結束後，本公司與一名獨立第三方就有關出售訂立股權轉讓協議，有關詳情載於附註19。

於重新分類日期，本公司於一間聯營公司之權益之賬面值如下：

	人民幣千元
投資成本	16,000,000
分佔收購後虧損	(16,000,000)
	-



16. 股本

	股份數目		股本
	內資股	H股	人民幣千元
法定、已發行及繳足： 每股面值人民幣0.10元之普通股 於二零零九年一月一日及 二零零九年六月三十日	2,123,588,091	774,498,000	289,809

17. 資本承擔

	二零零九年 六月三十日 人民幣千元	二零零八年 十二月三十一日 人民幣千元
已訂約但未於簡明綜合財務報表內撥備之 有關購置物業、廠房及設備之資本開支	12,681	11,179

18. 關連人士披露

(i) 與股東及同系附屬公司之交易及結餘

關連人士名稱	交易性質	截至以下日期止三個月		截至以下日期止六個月	
		二零零九年 六月三十日 人民幣千元	二零零八年 六月三十日 人民幣千元	二零零九年 六月三十日 人民幣千元	二零零八年 六月三十日 人民幣千元
(a) 股東					
中國聯合網絡通信有限公司 北京市分公司	專用電路租賃服務費用	3,814	1,814	5,062	2,980
	電話相關服務費用	101	138	217	238
(b) 同系附屬公司					
北京首信網創網絡信息 服務有限責任公司	網絡系統及相關保養 服務收入	2,010	2,010	4,020	4,020
北京集成電路設計園 有限責任公司	物業租金費用	992	992	1,985	2,074

於二零零八年六月三十日應收同系附屬公司款項約為人民幣5,953,000元(於二零零八年十二月三十一日：人民幣5,061,000元)。該等款項列入貿易及其他應收款項，為無抵押、免息及預期於一年內收回。



18. 關連人士披露(續)

(ii) 與中國其他國營企業之交易

本集團在目前由直接或間接為中國政府所擁有或控制之企業(「國營企業」)主導之經濟環境中運作。此外，本集團本身亦為由中國政府控制之北京市國資公司名下龐大之公司集團之一部分。除上文所披露與北京市國資公司同系附屬公司以及其他關連人士之交易外，本集團於本期內亦向其他國營企業及中國政府提供約人民幣114,884,000元(二零零八年：人民幣70,451,000元)之電子政務技術服務。董事認為，就本集團與彼等之業務交易而言，彼等為獨立第三方。

向中國政府借貸之其他貸款人民幣9,090,000元為無抵押及按2.55%之年利率計息，本集團於本中期間之利息支出約為人民幣128,000元(二零零八年：人民幣149,000元)。

此外，本集團在日常業務過程中與本身為國營企業之若干銀行及金融機構訂立多項交易，包括公用事業服務，以及中國政府收取之費用／稅項、存款、借貸及其他一般銀行融資。鑒於該等交易之性質，董事認為，分開獨立作出披露不具意義。

(iii) 與一間聯營公司之交易

關連人士名稱	交易性質	截至以下日期止三個月		截至以下日期止六個月	
		二零零九年 六月三十日 人民幣千元	二零零八年 六月三十日 人民幣千元	二零零九年 六月三十日 人民幣千元	二零零八年 六月三十日 人民幣千元
北京數字證書認證 中心有限公司	軟件開發及向 本集團提供 有關技術服務	22	-	217	-
北京市社區服務 有限公司	軟件開發及向 本集團提供 有關技術服務	-	30	-	30

(iv) 應收／應付聯營公司之款項

應收／應付聯營公司之款項為無抵押、免息及須於要求時償還。

(v) 主要管理層人員之報酬

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團已付及應付本公司董事及其他主要管理層成員之短期福利約為人民幣2,200,000元(二零零八年：人民幣1,955,000元)。



19. 結算日後事項

於二零零九年七月三十日，本公司與獨立第三方訂立股本轉讓協議，以現金代價人民幣16,000,000元出售本公司於其聯營公司北京首通萬維信息技術發展有限公司之股本權益。該聯營公司從事提供資訊應用服務及相關業務。於本報告日期，有關交易尚未完成。

20. 審批中期財務報表

本中期財務報表已獲董事會於二零零九年八月十二日批准刊發。



股息

董事會並不建議派付截至二零零九年六月三十日止六個月之中期股息(二零零八年第二季：無)。

根據香港法例第571章證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)須予披露之權益

a. 本公司董事及最高行政人員

除下文所披露者外，於二零零九年六月三十日，概無本公司董事及最高行政人員於本公司及其相聯法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部)之股份、債權證或相關股份中，擁有根據證券及期貨條例第352條須予備存之登記冊所記錄，或根據創業板上市規則第5.46條所規定之本公司董事進行證券交易之標準，而須通知本公司及聯交所之權益及淡倉。

於相關股份之長倉－購股權計劃下之購股權

姓名	於二零零九年六月三十日尚未行使 之購股權相關H股數目			佔已發行 H股股本 百分比
	根據首次公開 招股前購股權 計劃授出	根據 購股權 計劃授出	合計	
董事				
汪旭博士	1,297,350	1,466,000	2,763,350	0.36%
戚其功先生	1,244,650	1,466,000	2,710,650	0.35%
潘家任先生	1,244,650	1,466,000	2,710,650	0.35%
	<u>3,786,650</u>	<u>4,398,000</u>	<u>8,184,650</u>	<u>1.06%</u>

附註：張延女士於二零零九年六月十九日任期屆滿，辭任本公司執行董事職務。



**根據香港法例第571章證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)須予披露之權益
(續)**

a. 本公司董事及最高行政人員(續)

上述根據本公司首次公開招股前購股權計劃(「首次公開招股前購股權計劃」)授出之購股權(「首次公開招股前購股權」)全部於二零零一年十二月六日授出，每次獲授均須支付人民幣1元，而行使價為每股H股0.48港元。所有該等購股權可於授出日期起計十年內行使，並按下列行使期間分為多個部分，惟須受相關中國法律及法規之限制所規限：

各董事獲授及持有之購股權

可予行使之比例	行使期
20%	二零零二年十二月七日至二零一一年十二月六日
20%	二零零三年十二月七日至二零一一年十二月六日
20%	二零零四年十二月七日至二零一一年十二月六日
20%	二零零五年十二月七日至二零一一年十二月六日
20%	二零零六年十二月七日至二零一一年十二月六日

上述根據本公司購股權計劃(「購股權計劃」)授出之購股權(「購股權」)全部於二零零四年八月十七日授出，每次獲授均須支付人民幣1元，而行使價為每股H股0.41港元。該等購股權可於授出日期起計十年內行使，並按下列行使期間分為多個部分，惟須受相關中國法律及法規之限制所規限：

各董事獲授及持有之購股權

可予行使之比例	行使期
25%	二零零五年八月十八日至二零一四年八月十七日
25%	二零零六年八月十八日至二零一四年八月十七日
25%	二零零七年八月十八日至二零一四年八月十七日
25%	二零零八年八月十八日至二零一四年八月十七日



**根據香港法例第571章證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)須予披露之權益
(續)**

b. 本公司之主要股東及其他人士(本公司董事或最高行政人員除外)

除下文所披露者外，於二零零九年六月三十日，根據證券及期貨條例第336條而備存之登記冊所記錄，董事並不知悉任何人士(本公司董事或最高行政人員除外)於本公司之股份及相關股份中擁有任何其他權益及淡倉：

股東名稱	股份數目	權益性質	佔已發行股本 百分比
北京市國有資產經營 有限責任公司	1,834,541,756股 內資股	實益擁有人	63.31%

c. 於本集團其他成員之利益

據本公司任何董事或最高行政人員所知，於二零零九年六月三十日，下列公司／人士於本集團其他任何成員公司之股本權益中擁有10%或以上之權益：

名稱	於本集團成員公司 (本公司除外)		
	持有之股本權益	權益性質	概約百分比
重慶高新技術產業開發區 創新服務中心	重慶宏信軟件有限責任公司	實益擁有人	10%
東莞市石龍鎮工業總公司	東莞市龍信數碼科技有限公司	實益擁有人	40%



根據香港法例第571章證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)須予披露之權益
(續)

c. 於本集團其他成員之利益(續)

名稱	於本集團成員公司 (本公司除外)	權益性質	概約百分比
	持有之股本權益		
付增學	北京宏信軟件有限責任公司	實益擁有人	40%
中國市長協會	北京城市之窗科技發展有限公司	實益擁有人	15%

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本期間內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。



購股權

(a) 首次公開招股前購股權計劃

根據首次公開招股前購股權計劃，首次公開招股前購股權已於過往年度按行使價每股H股0.48港元(本公司H股上市後之配售價)授出，可於授出日期起計十年內行使，惟須受相關中國法律及法規之限制所規限。該等購股權旨在表揚承授人過去及現時對本集團所作貢獻。授予首次公開招股前購股權之概要如下：

	於二零零九年 一月一日	於期內失效	於二零零九年 六月三十日
本公司董事	5,094,850	(1,308,200)	3,786,650
本公司監事	1,244,650	-	1,244,650
本公司高級管理人員	5,313,400	-	5,313,400
本公司高級顧問	3,929,250	1,308,200	5,237,450
本公司顧問	2,063,050	-	2,063,050
本公司及其附屬公司之 其他僱員	16,804,790	(1,250,230)	15,554,560
	<u>34,449,990</u>	<u>(1,250,230)</u>	<u>33,199,760</u>

附註：張延女士於二零零九年六月十九日任期屆滿，辭任本公司執行董事職務。彼持有之購股權由董事類別重新分類為高級顧問類別。

(b) 購股權計劃

根據購股權計劃，本公司可向本公司或其附屬公司之董事或僱員授予可認購本公司H股之購股權，以表揚彼等對本集團之貢獻。獲授購股權時須初步支付人民幣1元，並須於授出日期起計14個交易日內接納。購股權之行使價將按緊接授出購股權日期之前五個交易日H股於聯交所之平均收市價；授出日期H股於聯交所之收市價；及H股之面值三者之較高者釐定。



購股權(續)

(b) 購股權計劃(續)

購股權可於董事釐定之期間之任何時間行使，惟規定不得超過授出日期起計十年，並須受相關中國法律及法規之限制所規限。

根據該計劃授出購股權而發行股份之最高數目，不得超過根據該計劃及其他購股權計劃將予發行之股份數目以及本公司不時已發行H股股份數目之30%。倘授予某一僱員購股權，而在授出日期前任何12個月期間其持有之所有購股權(包括已行使及尚未行使之購股權)如悉數行使，將令該名僱員最多可持有本公司已發行H股數目1%以上，則不得向其授出購股權。

本期間內，本公司根據購股權計劃授出之購股權概要如下：

	於二零零九年 一月一日	於期內失效	於二零零九年 六月三十日
本公司董事	5,864,000	(1,466,000)	4,398,000
本公司監事	1,466,000	-	1,466,000
本公司高級管理人員	7,241,000	-	7,241,000
本公司高級顧問	13,964,000	1,466,000	15,430,000
本公司顧問	1,925,000	-	1,925,000
本公司及其附屬公司之其他僱員	17,008,000	(1,377,000)	15,631,000
	<u>47,468,000</u>	<u>(1,377,000)</u>	<u>46,091,000</u>

附註：張廷女士於二零零九年六月十九日任期屆滿，辭任本公司執行董事職務。彼持有之購股權由董事類別重新分類為高級顧問類別。

競爭權益

本公司董事或管理層股東(定義見創業板上市規則)及彼等各自之聯繫人士概無擁有與本公司競爭或可能與本集團業務構成競爭之業務權益。



董事進行證券交易之行為守則

本公司採納之董事進行證券交易行為守則之標準不低於創業板上市規則第5.48至5.67條所規定之交易準則。本公司並經向所有董事明確查詢後，亦並不知悉於截至二零零九年六月三十日止六個月內有不遵守交易準則規定及本身之董事進行證券交易行為守則之情況。

審核委員會

本公司已成立審核委員會，並根據創業板上市規則之規定書面界定其職權範圍。審核委員會由三名獨立非執行董事王化成博士、陳靜先生及宮志强先生組成，王化成博士任審核委員會主任委員。於回顧期內舉行了兩次審核委員會會議。審核委員會之基本職責為審閱及監察本集團之財務報告過程及內部控制系統。

審核委員會已審閱本集團截至二零零九年六月三十日止六個月之未經審核業績，認為財務報表乃依照適用之會計準則、創業板上市規則及其他適用之法律規定編製。

企業管治常規守則

於回顧期間，本公司一直遵守創業板上市規則附錄15所載之企業管治常規守則之守則條文。

承董事會命
首都信息發展股份有限公司
主席
李民吉博士

中華人民共和國，北京
二零零九年八月十二日

於本報告日期，本公司之執行董事有汪旭博士，而本公司之非執行董事分別有李民吉博士、孫婧女士、李治女士、潘家任先生、曹軍先生、戚其功先生、盧小冰女士以及本公司之獨立非執行董事分別有陳靜先生、王化成博士及宮志强先生。